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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 

 DOSAR NR. 26/2011. 
 
 
 
 
 
 
 

DECIZIA NR. 51/30.09.2011 
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de SA, înregistrat� la 

D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 4506/28.02.2011 
 
 
 
 
 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud prin adresa nr. 600/11.02.2011, 
înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 4506/28.02.2011 (fila nr. 48 – Vol. I), 
asupra contesta�iei depus� de SA din S. 
 Contesta�ia este formulat� împotriva Deciziei de impunere nr. 694/23.12.2010 
emis� de Activitatea de inspec�ie fiscal� Bistri�a-N�s�ud �i prive�te suma total� de ... 
lei reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� (...lei) �i respectiv accesorii aferente taxei 
pe valoarea ad�ugat� (... lei). 
 Contesta�ia este formulat� �i depus� prin S.C.P.A. BG - Av. GB (împuternicire 
avoca�ial� – fila nr. 38 – Vol. I). 
 Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205, 207 �i 209 
din Codul de procedur� fiscal�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-
N�s�ud, prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor, este competent� s� solu�ioneze 
contesta�ia formulat� de SA din S. 

 
I. Prin decizia de impunere nr. 694/23.12.2010 (filele nr. 36-37 – Vol. I), emis� 

de Activitatea de inspec�ie fiscal� Bistri�a-N�s�ud, s-a stabilit în sarcina dlui SA o 
tax� pe valoarea ad�ugat� de plat� în cuantum de ...lei precum �i accesorii aferente 
taxei pe valoarea ad�ugat� de ... lei. 
 A�a cum rezult� din cuprinsul Raportului de inspec�ie fiscal� nr. 
580/23.12.2010 (filele nr. 31-35 – Vol. I), motivele de fapt �i de drept care au stat la 
baza stabilirii în sarcina dlui SA a taxei pe valoarea ad�ugat� �i accesoriilor aferente 
acesteia, anterior ar�tate, sunt urm�toarele: 
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- în perioada 08.11.2005–10.12.2009 dl SA, în coproprietate cu dna UL 

(cu cota indiviz� de 50%) a efectuat un num�r de 65 tranzac�ii 
imobiliare constând în vânz�ri de terenuri extravilane (situa�ia 
contractelor de vânzare-cump�rare este prezentat� în anexa nr. 10 – 
filele nr. 58-70 – Vol. I); 

- din analiza documentelor prezentate a rezultat c� opera�iunile efectuate 
de dl SA în perioada 08.11.2005 – 31.12.2005 intr� în sfera de aplicare 
a taxei pe valoarea ad�ugat� îns� persoana impozabil� ce le desf��oar� 
beneficiaz� de regimul special de scutire dac� cifra de afaceri realizat� 
într-un an nu dep��e�te plafonul de 200.000 lei (dou� miliarde de lei 
vechi). În sensul celor de mai sus au fost invocate dispozi�iile art. 126, 
127, 128, 140 �i 152 din Codul fiscal; 

- în data de 14.11.2005 cifra de afaceri realizat� de c�tre contribuabil a 
dep��it plafonul de scutire de 200.000 lei prev�zut la art. 152 alin. (1) 
Cod fiscal. Astfel, având în vedere prevederile art. 152 alin. (3) Cod 
fiscal contribuabilul avea obliga�ia s� solicite înregistrarea ca pl�titor 
de T.V.A. pân� la data de 10.12.2005, caz în care, conform art. 70 alin. 
(5) lit. c). Cod procedur� fiscal� (forma în vigoare la data dep��irii 
plafonului de scutire), dl SA ar fi devenit pl�titor de tax� începând cu 
01.01.2006; 

- dl SA nu s-a declarat îns� pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat� astfel 
c�, pentru perioada 01.01.2006 – 31.12.2006 (în care contestatorul 
împreun� cu dna UL au efectuat 7 opera�iuni de vânzare terenuri 
extravilane, petentului revenindu-i cota parte de venituri în cuantum de 
... lei), organele de inspec�ie fiscal� au stabilit în sarcina sa o tax� pe 
valoarea ad�ugat� de ... lei (... x 19 : 119 = ...); 

- tranzac�iile efectuate dup� data de 31.12.2006 au fost apreciate ca fiind 
efectuate cu terenuri care nu sunt construibile, fiind astfel scutite de 
T.V.A. conform art. 141 alin. (2) lit. f). Cod fiscal. 

 
 Fa�� de cele anterior prezentate organele de inspec�ie fiscal� au stabilit 
suplimentar în sarcina dlui SA o tax� pe valoarea ad�ugat� de ... lei la care au fost 
calculate �i obliga�iile fiscale accesorii (major�ri de întârziere) în cuantum de ...lei (a 
se vedea în acest sens anexa de calcul nr. 11 – fila nr. 25 – Vol. I). 
 
 În acest sens Activitatea de inspec�ie fiscal� Bistri�a-N�s�ud a emis Decizia de 
impunere nr. 694/23.12.2010 (filele nr. 36-37 – Vol. I). 
 
 II. Împotriva Deciziei de impunere nr. 694/23.12.2010 (filele nr. 36-37 – Vol. 
I) emis� de Activitatea de inspec�ie fiscal� Bistri�a-N�s�ud petentul, prin Societatea 
Civil� Profesional� de Avoca�i BG (împuternicire avoca�ial� – fila nr. 38 – Vol. I), 
formuleaz� contesta�ia înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud 
sub nr. 538/08.02.2011 (fila nr. 43 – Vol. I), transmis� �i înregistrat� la D.G.F.P. 
Bistri�a-N�s�ud sub nr. 4506/28.02.2011 (fila nr. 48 – Vol. I). 

 
Prin cererea formulat� (filele nr. 39-43) petenta solicit� desfiin�area în tot atât a 

Deciziei de impunere nr. 694/23.12.2010 emis� de Activitatea de inspec�ie fiscal� 
Bistri�a-N�s�ud cât �i a Raportului de inspec�ie fiscal� nr. 3697/30.12.2010 iar debitul 



 3

în sum� total� de ... lei (din care T.V.A. - ...lei �i obliga�ii fiscale accesorii - ... lei) s� 
se considere nedatorat. 

 
În sus�inerea cererii sale contestatorul, prin reprezentan�ii s�i, motiveaz� 

urm�toarele: 
 
 1. Concluziile organului de inspec�ie fiscal� privind stabilirea calit��ii de 
pl�titor de T.V.A. nu sunt fundamentate pe ra�ionamente complete �i valide iar 
raportul de inspec�ie fiscal� nu motiveaz� op�iunea inspectorilor pentru încadr�rile 
juridice propuse: 
 - nu pot fi identificate în raportul de inspec�ie fiscal� argumentele potrivit 
c�rora au fost considerate activit��i economice opera�iunile de vânzare a bunurilor 
imobile prev�zute de Codul Comercial �i doctrina comercial� a fi acte civile �i nu 
comerciale �i nici argumentele potrivit c�rora la momentul efectu�rii opera�iunilor SA 
ar fi fost considerat persoan� impozabil� în scopuri de T.V.A.; 
 - organele de inspec�ie nu î�i motiveaz� concluzia conform c�reia actele de 
vânzare reprezint� „exploatare” a bunurilor cu caracter de continuitate, �tiut fiind c� 
actele de vânzare – cump�rare, prin natura lor sunt acte cu executare instantanee �i c� 
„exploatarea”presupune conservarea substan�ei bunului. 
 2. Raportul de inspec�ie fiscal� con�ine concluzii contradictorii în ceea ce 
prive�te caracterul de activitate continu�: 
 - în cuprinsul unuia �i aceluia�i raport de inspec�ie fiscal� sunt expuse 
constat�ri care se exclud reciproc; 
 - la Capitolul II, pagina 2 din raportul de inspec�ie fiscal� se men�ioneaz� c� 
SA „nu a f�cut o activitate continu� cu aceste vânz�ri, terenurile tranzac�ionate sunt 
situate într-o singur� loca�ie”; 
 - la Capitolul III, pagina 4, îns�, din acela�i raport de inspec�ie fiscal�, 
concluzia este cu totul alta: „constituie activitate economic� exploatarea bunurilor 
corporale sau necorporale, în scopul ob�inerii de venituri cu caracter de continuitate.”. 
 3. Organul administrativ de control fiscal a ac�ionat în sensul prevederilor art. 2 
alin. (1) lit. n). teza întâi din Legea nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ 
cu exces de putere (exercitarea dreptului de apreciere al autorit��ilor publice prin 
înc�lcarea limitelor competen�ei prev�zute de lege), înc�lcând atributele jurisdic�iei 
judec�tore�ti civile, singura autoritate ce putea califica cu putere de lucru judecat, în 
baza unor prezum�ii legale mixte �i în urma administr�rii de probe, calitatea de 
comerciant a dlui SA, garantând totodat� dreptul la un proces echitabil, prin 
asigurarea impar�ialit��ii �i contradictorialit��ii judec��ii în condi�iile art. 6 alin. (1) 
CEDO raportat la art. 21 alin. 1-4 din Constitu�ia României: 
 - în condi�iile în care dl SA, în toat� perioada verificat� nu s-a declarat �i nu s-a 
comportat ca o persoan� impozabil� în scopuri de T.V.A. prezum�ia de comercialitate 
nu-i poate fi de plano aplicabil�; 
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 - numai în cadrul unei determin�ri judiciare este posibil� într-un stat de drept 
prezumarea statutului subiectiv de comerciant în privin�a unei persoane fizice care nu 
s-a declarat nicicând voluntar ca fiind pl�titor de T.V.A.. 
 4. Contrazicând orice interpretare juridic� pertinent�, precum �i deciziile Cur�ii 
Europene de Justi�ie potrivit c�rora exploatarea bunurilor implic� acele activit��i ce 
nu determin� consumarea bunului (ex: chirii, dobânzi, arende, concesiuni, etc.), 
organul de inspec�ie fiscal� a extins în mod nepermis aplicarea articolului 127 alin. 
(2) Codul fiscal: 
 - cu titlu general, activit��ile economice sunt fie acte de exploatare a bunurilor 
de�inute de comercian�i, fie acte de vânzare-cump�rare; 
 - vânzarea unui teren nu este echivalent� cu exploatarea acestuia; 
 - din punct de vedere juridic o vânzare-cump�rare este un contract cu executare 
instantanee �i nu unul cu executare succesiv�. Or, de esen�a exploat�rii �i a ob�inerii 
de venituri cu caracter de continuitate este tocmai executarea succesiv� de care numai 
anumite contracte sunt susceptibile; 
 - în toate cauzele în care s-a pus problema calific�rii actelor de înstr�inare (ca 
acte de exploatare sau ca acte de dispozi�ie) Curtea European� de Justi�ie s-a 
pronun�at în sensul c� acestea nu pot fi considerate acte de exploatare a bunurilor; 
 - înstr�inarea unui bun aflat în circuitul civil este orice altceva decât un act de 
exploatare �i cu atât mai pu�in o activitate economic� în accep�iunea Codului Fiscal; 
 - aria semantic� strict juridic� a sintagmei de „exploatarea bunurilor corporale 
sau necorporale în scopul ob�inerii de venituri” este circumscris� culegerii fructelor 
civile, industriale sau naturale ale unui bun (a se vedea art. 465, 483, 484, �i 485 din 
Codul civil); 
 - actele contestate nu au un temei în drept valid, întrucât încheierea unor 
contracte de vânzare cump�rare nu poate fi încadrat� în cea de-a doua tez� a 
articolului 127 alin. (2) din Codul Fiscal, ca exploatare a bunurilor imobile. 
 5. Pân� la data de 01.01.2010 nu a existat nici un temei legal pentru impunerea 
T.V.A. asupra vânz�rilor de imobile efectuate de persoanele fizice �i pentru calculul 
T.V.A. asupra unor astfel de opera�iuni: 
 - motivul pentru care organele de inspec�ie fiscal� nu �i-au putut motiva 
concluziile este faptul c� pe perioada 2004-2009 nu a existat nicio prevedere legal� 
care s� se refere expres la tratamentul fiscal aplicabil vânz�rilor de imobile efectuate 
de persoane fizice; 
 - organul legislativ a ie�it din pasivitate la data de 13.10.2009 când a fost 
publicat� Ordonan�a de urgen�� nr. 109/2009 care prevedea la punctul 98 c� 
„Situa�iile în care persoanele fizice care efectueaz� livr�ri de bunuri imobile devin 
persoane impozabile sunt explicate prin norme.”; 
 - pe data de 31.12.2009 prin H.G. nr. 1620/2009 au fost publicate pentru prima 
dat� condi�iile în care se consider� c� o persoan� fizic� realizeaz� o activitate 
economic� în sfera de aplicare a T.V.A.; 
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 - ipotezele introduse prin H.G. nr. 1620/2009 în Normele metodologice au 
intrat în vigoare la data de 01.01.2010 �i nu sunt aplicabile retroactiv tranzac�iilor din 
2007, 2008, 2009 ce au f�cut obiectul controlului; 
 - un alt argument ce denot� inexisten�a unui text de lege expres, referitor la 
condi�iile în care o persoan� fizic� poate deveni persoan� impozabil� �i poate calcula 
T.V.A. aferent înstr�in�rilor de imobile, �ine de inconsecven�a organelor fiscale în 
calcularea T.V.A.. Astfel, a�a cum se men�ioneaz� în raportul de inspec�ie fiscal�, 
terenurile înstr�inate au fost de�inute în indiviziune (50% / 50%) cu dna UL. În baza 
unora �i acelora�i raporturi juridice analizate (acte translative de proprietate încheiate 
de doi coproprietari afla�i în indiviziune pe cote p�r�i), derulate în una �i aceea�i �ar� 
�i sub imperiul uneia �i aceleia�i legisla�ii fiscale aplicabile în una �i aceea�i perioad�, 
într-un caz – cel al inspec�iei fiscale efectuat� la UL – taxa pe valoarea ad�ugat� a 
fost calculat� prin ad�ugare la pre�urile contractuale de vânzare, în timp ce în cazul 
inspec�iei efectuate la SA taxa pe valoarea ad�ugat� a fost calculat� prin deducere. 
Astfel, de�i în ambele rapoarte de inspec�ie este vorba de acelea�i bunuri, despre 
acelea�i 7 tranzac�ii susceptibile în opinia fiscului de colectarea de T.V.A., despre 
exact acelea�i valori (... lei) �i aceea�i cot� de T.V.A. (19%), totu�i calculele celor 
dou� autorit��i fiscale ajung la rezultate diferite (SA – ... lei T.V.A. suplimentar iar 
UL – ... lei T.V.A. suplimentar); 
 6. Înregistrarea în scopuri de T.V.A. a unei persoane fizice în anul 2005 ar fi 
fost imposibil�, întrucât : 

- anterior anului 2007 lipseau orice fel de proceduri de autorizare �i înregistrare 
a persoanelor fizice în scop de T.V.A. pentru activit��i de vânzare terenuri cu caracter 
repetitiv; 

- Ordinul M.F.P. nr. 262/19.02.2007 (cu data intr�rii în vigoare 13.03.2007) a 
aprobat formularele de înregistrare a contribuabililor; 

- rezult� astfel c� pân� la data 13.03.2007 nu exista formular de înregistrare 
fiscal� �i cum în baza art. 82 alin. (1) Cod procedur� fiscal� „declara�ia fiscal� se 
întocme�te prin completarea unui formular pus la dispozi�ie gratuit de organul 
fiscal”, obliga�ia fiscal� nu putea fi nici din punct de vedere procedural înregistrat� de 
un contribuabil diligent în lipsa unui formular, anterior datei de 13.03.2007; 

- de altfel, în perioada 2004-2007 nu a existat nicio înregistrare în scopuri de 
T.V.A. a vreunei persoane fizice. 

7. Inspec�ia fiscal� a dep��it perioada maxim� de derulare, respectiv perioada 
de 3 luni prev�zut� de art. 104 din Codul de procedur� fiscal�: 

- inspec�ia fiscal� s-a desf��urat începând cu data de 12.10.2009 pân� la data de 
23.12.2010. Eliminând perioada de suspendare (între 01.02.2010 �i 15.07.2010) 
rezult� c� inspec�ia fiscal� s-a desf��urat pe o perioad� de aproximativ 9 luni. 

8. Organele de inspec�ie fiscal� au transmis trunchiat raportul de inspec�ie 
fiscal� �i actele pe care acesta s-a bazat: 

- inspectorii fiscali nu au transmis în integralitate Raportul de inspec�ie fiscal� 
(din care fac parte integrant� �i anexele), omi�ând s� transmit� anexele 4, 7, 8 �i 10, 
omisiuni care sunt de natur� s� împiedece formularea tuturor ap�r�rilor �i 
observa�iilor. 
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Concluzionând, petentul, prin reprezentan�ii s�i, solicit� s� se constate c� actul 
administrativ atacat a fost emis cu înc�lcarea flagrant� a Codului Fiscal �i a 
jurispruden�ei europene �i implicit s� fie admis� în tot contesta�ia formulat�. 

Deoarece a în�eles s� conteste deopotriv� �i major�rile de întârziere calculate la 
T.V.A. petentul solicit� ca în cazul în care se va dispune anularea obliga�iilor fiscale 
principale s� se procedeze de aceea�i manier� �i în privin�a accesoriilor. 

 
În cauz�, avându-se în vedere problematica divers� întâlnit� în practic� la 

aplicarea dispozi�iilor legale referitoare la taxa pe valoarea ad�ugat� în cazul 
persoanelor fizice neautorizate �i neînregistrate în scopuri de T.V.A. care au ob�inut 
�i/sau ob�in venituri din vânzarea de imobile (construc�ii �i terenuri), s-au solicitat 
preciz�ri de la Direc�ia de legisla�ie în domeniul T.V.A. din cadrul M.F.P.. La nivel 
central (A.N.A.F. – M.F.P.), s-a decis introducerea de urgen�� a acestei problematici 
în dezbatere la Comisia fiscal� central� (în cadrul primei ei reuniuni), urmând ca 
aceast� comisie s� analizeze toate aspectele sesizate �i s� elaboreze o decizie cu 
privire la aplicarea unitar� a dispozi�iilor legale ce reglementeaz� modul de 
impozitare a tranzac�iilor cu astfel de bunuri. 

Despre aceste aspecte a fost informat contestatorul cu scrisoarea nr. 
4506/29.03.2011 (fila nr. 84 – Vol. I) transmis� la domiciliul procedural ales. 

Având în vedere c� pân� la aceast� dat� Comisia fiscal� central� nu s-a 
pronun�at asupra problematicii persoanelor fizice neautorizate �i neînregistrate în 
scopuri de T.V.A. care au ob�inut �i/sau ob�in venituri din vânzarea de imobile, 
urmeaz� ca organul de solu�ionare s� treac� la rezolvarea cauzei în lipsa unei decizii 
de aplicare unitar� a dispozi�iilor legale aplicabile în cazul acestora. 

 
III. Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar �i actele 

normative în materie se re�in urm�toarele: 
 

 În fapt, în perioada 08.11.2005 – 10.12.2009 dl SA (în coproprietate egal� cu 
dna UL), în baza contractelor de vânzare-cump�rare autentificate (anexate în copie în 
volumul II - filele nr. 1-283 - al dosarului prezentei cauze), a înstr�inat un num�r de 
65 terenuri aflate în extravilanul comunei C jud. I. Din cuprinsul actelor aflate la 
dosar rezult� c� în anul fiscal 2005 (luna noiembrie) petentul a ob�inut din aceste 
tranzac�ii imobiliare venituri care au dep��it plafonul de scutire de tax� pe valoarea 
ad�ugat� �i nu s-a înregistrat ca pl�titor al acestui impozit indirect (a se vedea în acest 
sens R.I.F. – filele nr. 31-35). În acest context, urmare inspec�iei fiscale realizate la 
acest contribuabil organele A.I.F. Bistri�a-N�s�ud au stabilit c� pentru un num�r de 
�apte tranzac�ii efectuate pe parcursul anului fiscal 2006 petentul nu a colectat �i virat 
la bugetul consolidat tax� pe valoarea ad�ugat� de�i începând cu data de 01.01.2006 
trebuia s� fie înregistrat ca pl�titor de T.V.A.. Pentru aceste considerente, prin 
Decizia de impunere nr. 694/23.12.2010 (filele nr. 36-37), A.I.F. Bistri�a-N�s�ud a 
stabilit suplimentar în sarcina contestatorului suma total� de ... lei reprezentând tax� 
pe valoarea ad�ugat� (...lei) �i respectiv accesorii aferente taxei pe valoarea ad�ugat� 
(... lei). Acest titlu de crean�� a fost atacat cu contesta�ia ce face obiectul prezentei 
decizii de solu�ionare. 
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 Pentru rezolvarea litigiului fiscal intervenit între contestatar, pe de o parte, �i 
organele de inspec�ie fiscal�, pe de alt� parte, urmeaz� ca în cauz� s� se stabileasc� 
concret dac� dl SA datoreaz� T.V.A. pentru vânzarea parcelelor de teren ce fac 
obiectul prezentului dosar, în condi�iile în care plafonul de scutire a fost dep��it, nu s-
a înregistrat ca pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat� �i nu a eviden�iat, declarat �i 
virat la buget taxa pe valoarea ad�ugat�. 
 Pentru a se pronun�a asupra celor de mai sus organul de solu�ionare va 
r�spunde succesiv problemelor principale ridicate de contestator în con�inutul 
contesta�iei: 
 

- nemotivarea �i nefundamentarea stabilirii calit��ii de persoan� 
impozabil� a dlui SA (pct. 1 din contesta�ie); 

- alte aspecte (pct. 2-8 din contesta�ie). 
 
 A). Dac� dl SA este persoan� impozabil� iar opera�iunile de valorificare prin 
vânzare a parcelelor de teren efectuate de c�tre acesta, se cuprind în sfera de aplicare 
a taxei pe valoarea ad�ugat� �i, prin urmare, sunt opera�iuni impozabile. 
 
 În drept sunt aplicabile prevederile art. 126 alin. (1) lit. a). – d). coroborate cu 
prevederile art. 127 alin. (1) – (3), art. 128 alin. (1), (2) �i (9)/(8) �i art. 7 alin. (1) pct. 
1, 4, 27 �i 32 din Codul fiscal precum �i normele de aplicare ale acestora, aprobate 
prin H.G. nr. 44/2004 cu modific�rile ulterioare, a�a cum au fost ele în vigoare pentru 
perioada vizat�. 
 
Extras Cod Fiscal varianta în vigoare în perioada 08.11.2005 - 31.12.2006: 
 
 
“CAPITOLUL II - Sfera de aplicare 
 
Sfera de aplicare 
 
Art. 126 

 
(1) În sfera de aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat� se cuprind opera�iunile 

care indeplinesc cumulativ urm�toarele condi�ii: 
a). constituie o livrare de bunuri sau o prestare de servicii efectuate cu plata; 
b). locul de livrare a bunurilor sau de prestare a serviciilor este considerat a fi 

în România; 
c). livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor este realizat� de o persoana 

impozabil�, astfel cum este definit� la art. 127 alin. (1); 
d). livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor sa rezulte din una dintre 

activit��ile economice prev�zute la art. 127 alin. (2). 
 
Norme metodologice: 
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1. (1) În sensul art. 126 alin. (1) din Codul fiscal, dac� cel pu�in una dintre 
condi�iile stipulate la lit. a)-d) nu este îndeplinit�, opera�iunea nu se cuprinde în 
sfera de aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat�. 

(3) Pentru a se cuprinde în sfera de aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat� 
livr�rile de bunuri �i/sau prest�rile de servicii trebuie sa fie efectuate cu plata. 
Aceasta condi�ie implica existenta unei leg�turi directe între opera�iune �i 
contrapartida ob�inut�. …. 
 
CAPITOLUL III - Persoane impozabile 
 
Persoane impozabile �i activitatea economic� 
 
Art. 127 

 
(1) Este considerat� persoana impozabil� orice persoana care desf��oar�, de 

o maniera independenta �i indiferent de loc, activit��i economice de natura celor 
prev�zute la alin. (2), oricare ar fi scopul sau rezultatul acestei activit��i. 

(2) În sensul prezentului titlu, activit��ile economice cuprind activit��ile 
produc�torilor, comercian�ilor sau prestatorilor de servicii, inclusiv activit��ile 
extractive, agricole �i activit��ile profesiilor libere sau asimilate acestora. De 
asemenea, constituie activitate economic� exploatarea bunurilor corporale sau 
necorporale, în scopul ob�inerii de venituri cu caracter de continuitate. 

(3) Nu ac�ioneaz� de o maniera independenta angaja�ii sau orice alte persoane 
legate de angajator printr-un contract individual de munca sau prin orice alte 
instrumente juridice care creeaz� un raport angajator/angajat în ceea ce prive�te 
condi�iile de munca, remunerarea sau alte obliga�ii ale angajatorului. 
 
Norme metodologice: 
 

2. (1) Nu are caracter de continuitate, în sensul art. 127 alin. (2) din Codul 
fiscal, ob�inerea de venituri de c�tre persoanele fizice din vânzarea locuin�elor 
proprietate personal� sau a altor bunuri care sunt folosite de c�tre acestea pentru 
scopuri personale. 

(2) Livr�rile de bunuri �i/sau prest�rile de servicii efectuate în mod gratuit de 
organiza�iile f�r� scop patrimonial nu sunt considerate activit��i economice. 
 
CAPITOLUL IV - Opera�iuni impozabile 
 
Livrarea de bunuri 
Art. 128 

(1) Prin livrare de bunuri se în�elege orice transfer al dreptului de proprietate 
asupra bunurilor de la proprietar c�tre o alta persoana, direct sau prin persoane 
care ac�ioneaz� în numele acestuia. 

(2) În în�elesul prezentului titlu, prin bunuri se în�elege bunurile corporale 
mobile �i imobile, prin natura lor sau prin destina�ie. Energia electrica, energia 
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termica, gazele naturale, agentul frigorific �i altele de aceea�i natura sunt 
considerate bunuri mobile corporale. 
 
Norme metodologice: 

4. (1) Conform art. 128 alin. (1) din Codul fiscal, prin livrare de bunuri se 
în�elege orice transfer al dreptului de proprietate asupra bunurilor de la proprietar 
c�tre o alta persoana, direct sau prin persoane care ac�ioneaz� în numele acestuia. 
Pentru bunurile, altele decât cele secondhand, încredin�ate în vederea vânz�rii în 
baza unui contract de consigna�ie, data livr�rii bunurilor de la consignant la 
consignatar se considera a fi data vânz�rii bunurilor de c�tre consignatar c�tre 
beneficiar. Facturarea bunurilor de c�tre consignant c�tre consignatar se face cel 
mai târziu la finele lunii în care bunurile au fost vândute. 

(2) Se considera livrare de bunuri, în sensul art. 128 alin. (1) din Codul fiscal, 
produsele agricole re�inute drept plata în natura a presta�iei efectuate de persoane 
impozabile înregistrate ca pl�titori de taxa pe valoarea ad�ugat�, care presteaz� 
servicii pentru ob�inerea �i/sau prelucrarea produselor agricole, precum �i plata în 
natura a arendei. 

 
Art. 128 

(9) Nu constituie livrare de bunuri, în sensul alin. (1), urm�toarele: 
a). bunurile distruse ca urmare a unor calamitati naturale sau a altor cauze de 

forta major�; 
b). bunurile de natura stocurilor degradate calitativ, care nu mai pot fi 

valorificate în condi�ii stabilite prin norme; 
c). perisabilitatile, în limitele prev�zute prin lege; 
d). bunurile acordate gratuit din rezerva de stat, ca ajutoare umanitare externe 

sau interne; 
e). acordarea în mod gratuit de bunuri ca mostre în cadrul campaniilor 

publicitare, pentru încercarea produselor sau pentru demonstratii la punctele de 
vânzare, alte bunuri acordate în scopul stimul�rii vânz�rilor; 

f). acordarea de bunuri, în mod gratuit, în cadrul ac�iunilor de sponsorizare, 
de mecenat, de protocol, precum �i alte destina�ii prev�zute de lege, în condi�iile 
stabilite prin norme. 

 
Art. 7  

(1) În în�elesul prezentului cod, termenii �i expresiile de mai jos au urm�toarea 
semnifica�ie: 

1. activitate - orice activitate desf��urat� de c�tre o persoan� în scopul 
ob�inerii de venit; 

………………………………………………………………………………………; 
4. activitate independent� - orice activitate desf��urat� cu regularitate de c�tre 

o persoan� fizic�, alta decât o activitate dependent�; 
27. proprietate imobiliar� - orice teren, cl�dire sau alt� construc�ie ridicat� 

ori încorporat� într-un teren; 
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32. transfer - orice vânzare, cesiune sau înstr�inare a dreptului de proprietate, 
precum �i schimbul unui drept de proprietate cu servicii ori cu un alt drept de 
proprietate.” 
 
 Din analiza coroborat� a prevederilor legale antecitate rezult� c� intr� în sfera 
de aplicare a T.V.A. �i sunt impozabile opera�iunile care îndeplinesc cumulativ 
urm�toarele condi�ii: 

a). s� constituie o livrare de bunuri sau o prestare de servicii efectuat� cu plat�. 
A�a fiind, transferul dreptului de proprietate asupra parcelelor de teren, prin vânzare, 
este o opera�iune care întrune�te aceast� condi�ie; 
 b). cea de-a doua condi�ie este de la sine în�eles îndeplinit�, locul de livrare a 
parcelelor de teren fiind în România (art. 132 alin. 1 lit. c); 
 c). livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor a fost realizat� de o persoan� 
impozabil�. 
 În sensul art. 127 alin. (1) Cod fiscal prin persoan� impozabil� se în�elege orice 
persoan� care desf��oar�, de o manier� independent� �i indiferent de loc, activit��i 
economice de natura celor prev�zute la alin. (2), oricare ar fi scopul sau rezultatul 
acestei activit��i. Raportat la aceast� defini�ie, precum �i la con�inutul normelor 
defini�ii de la art. 7 alin. (1) Cod fiscal antecitate, apreciem c� în sfera no�iunii de 
“persoan� impozabil�” sunt incluse �i persoanele fizice care desf��oar� cu regularitate 
�i de o manier� independent� activit��i economice, în scopul ob�inerii de venituri. 
 În cazul analizat este cert faptul c� în perioada anilor 2005-2009, dl SA a 
desf��urat mai multe opera�iuni economice de vânzare terenuri cu scopul de a ob�ine 
venituri, aspect reie�it din materialitatea faptelor �i confirmat prin tranzac�iile 
perfectate �i realizate în baza contractelor de vânzare-cump�rare (Vol. II – integral – 
filele nr. 1-283). Din perspectiva celor ar�tate anterior este evident c� dl SA a ac�ionat 
ca o persoan� impozabil� în sensul art. 127 alin. (1) Cod fiscal, desf��urând activit��i 
economice de o manier� independent�, neavând de altfel relevan��, potrivit 
aceleia�i norme legale, scopul sau rezultatul acestor activit��i. 
 În raport cu cele de mai sus opera�iunile realizate de dl SA se încadreaz� �i în 
cea de-a treia condi�ie prev�zut� la art. 126 alin. (1) lit. c). din Codul fiscal. 
 d). livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor s� rezulte din una dintre 
activit��ile prev�zute la art. 127 alin. (2) Cod fiscal. 
 Vânzarea parcelelor de teren constituie, în sensul art. 128 alin. (1) – (2) din 
Codul fiscal, opera�iuni impozabile constând în livr�ri de bunuri corporale imobile. 
 Este adev�rat c� potrivit pct. 2 alin. (1) din Normele de aplicare ale art. 127 
Cod fiscal, sunt excluse din sfera taxei pe valoarea ad�ugat�, nefiind considerate 
activit��i economice, ob�inerea de venituri de c�tre persoanele fizice din vânzarea 
locuin�elor proprietate personal� sau a altor bunuri care sunt folosite de c�tre acestea 
pentru scopuri personale. Or, în spe�a analizat� nu este demonstrat c� parcelele de 
teren au fost folosite anterior înstr�in�rii în scopuri personale, pe de o parte, iar pe de 
alt� parte ritmicitatea vânz�rilor, întinderea lor în timp (2005-2009) precum �i 
derularea acestora pân� la înstr�inarea celor 65 parcele de teren confer� f�r� t�gad� 
un caracter de continuitate în ob�inerea de venituri. Pe cale de consecin��, opera�iunile 
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de vânzare a parcelelor de teren efectuate de dl SA intr� în sfera de aplicare a T.V.A. 
�i sunt impozabile prin prisma acestui impozit indirect. 
 Din perspectiva taxei pe valoarea ad�ugat� apreciem c� în asemenea tranzac�ii, 
inclusiv cele prin care se transfer� dreptul de a dispune de bunuri ca �i un proprietar 
(art. 128 alin. 1 Cod fiscal), nu are relevan�� caracterul civil sau comercial al vânz�rii 
imobilelor. Relevant este c�, în sensul T.V.A., aceste tranzac�ii constituie livr�ri de 
bunuri imobile �i, prin urmare, se încadreaz� în categoria opera�iunilor impozabile. 
 Sintagma „livrare de bunuri” de la art. 128 alin. (1) Cod Fiscal, se refer� atât la 
bunuri corporale mobile cât �i la imobile, prin natura lor sau prin destina�ie, a�a cum 
rezult� explicit din prevederile alineatului (2) al aceluia�i articol din Codul Fiscal. 
 De altfel, a�a cum dispune art. 1 alin. (3) din Codul fiscal, prevederile Codului 
fiscal prevaleaz� – în materie fiscal� – oric�ror dispozi�ii cuprinse în alte acte 
normative, în caz de conflict între acestea aplicându-se dispozi�iile Codului fiscal. 
Prin aceste prevederi legiuitorul a urm�rit s� impun� Codul fiscal ca reglementare 
intern� suprem� în domeniul fiscalit��ii. 
 Înveder�m faptul c� tranzac�iile ini�iate �i desf��urate de dl SA nu difer� cu 
nimic fa�� de activit��ile similare ale persoanelor fizice sau juridice, autorizate legal 
în acest sens, pl�titoare de impozit pe venit sau pe profit �i înregistrate în scop de 
T.V.A.. Din acest punct de vedere, a trata diferen�iat, sub aspectul taxei pe valoarea 
ad�ugat�, doi operatori care în aceea�i perioad� realizeaz� sau desf��oar� în acelea�i 
condi�ii activit��i economice similare, ar însemna s� se încalce principiul neutralit��ii 
taxei pe valoarea ad�ugat� prin suportarea unor sarcini fiscale diferite pentru bunuri �i 
servicii similare cu consecin�a pierderii (eficien�ei) caracterului nediscriminatoriu al 
taxei. 
 Din alt punct de vedere, tratamentul diferen�iat al acelora�i opera�iuni vizând 
impunerea T.V.A. ar constitui un factor care denatureaz� condi�iile concuren�ei. 
 A�a fiind, �i din perspectiva caracterului nediscriminatoriu al taxei �i al 
neutralit��ii ei, tranzac�iile realizate de contestator se cuprind în sfera de aplicare a 
taxei pe valoarea ad�ugat� �i, prin urmare, în opinia noastr�, încadrarea acestora în 
categoria opera�iunilor impozabile este pe deplin justificat�. 

Preciz�m c� din sfera livr�rilor de bunuri impozabile au fost excluse în mod 
expres numai bunurile limitativ enumerate la art. 128 alin. (9) Cod Fiscal, terenurile 
în discu�ie nefiind incluse în aceast� categorie de bunuri. 

 
B). Alte aspecte. 

 
Alega�iile contestatorului cu privire la prezumarea statutului s�u subiectiv de 

comerciant (pct. 3 din contesta�ie) exced cauzei. În raport de acestea men�ion�m c� în 
conformitate cu prevederile art. 127 alin. (1) Cod fiscal este considerat� persoan� 
impozabil� orice persoan� care desf��oar� activit��i economice de natura celor 
prev�zute la alin. (2) cu precizarea c� la alin. (2) art. 127 Cod fiscal sunt enumerate 
care activit��i se cuprind în sfera celor economice. Prin urmare, în sensul art. 127 alin. 
(1) Cod, nu prezint� relevan�� din perspectiva fiscal� a T.V.A. �i nu este prezumat� 
vreo calitate de comerciant a contestatorului. Apreciem c� în acest sens semantica 
textului legal este foarte clar�: activit��i de natura celor ale produc�torilor, 
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comercian�ilor sau prestatorilor. În aceast� ordine de idei apreciem c�, condi�ia 
necesar� �i suficient� ca orice persoan� s� poat� fi considerat� drept persoan� 
impozabil� prin prisma T.V.A. este ca aceasta s� desf��oare de o manier� 
independent� �i indiferent de loc activit��i similare celor desf��urate de produc�tori, 
comercian�i sau prestatori f�r� a avea în mod obligatoriu calitate de produc�tor, 
comerciant sau prestator. 

 
În privin�a afirma�iilor contestatorului cum c� organul de inspec�ie fiscal� �i-ar 

fi întemeiat în drept concluziile pe art. 127 alin. (2) teza a doua din Codul fiscal (pct. 
4 din contesta�ie) preciz�m c� din cuprinsul Deciziei de impunere atacate ori a 
Raportului de inspec�ie fiscal� încheiat nu rezult� a�a ceva. Teza a doua a alin. (2) art. 
127 Cod fiscal a fost citat� în cuprinsul Raportului de inspec�ie fiscal� unde au fost 
reproduse integral, pentru edificare, primele dou� alineate ale articolului 127 Cod 
fiscal, îns� trimiterile organului de inspec�ie fiscal� au vizat întregul alineat (2) al 
acestuia f�r� a se face referire la vreo tez� a acestuia de�i, în mod evident, relevant� 
în cazul analizat este prima tez� a alin. (2) art. 127 Cod fiscal. De altfel, achies�m 
f�r� t�gad� la opinia potrivit c�reia vânzarea unui bun imobil nu reprezint� un act de 
exploatare a acestuia. 

 
 Afirma�iile contestatorului potrivit c�rora, pân� la data de 01.01.2010, organul 
fiscal nu avea nici un temei legal pentru a controla �i impune o persoan� fizic� din 
perspectiva T.V.A. la vânz�rile de imobile (pct. 5 din contesta�ie), nu sunt justificate. 
Din acest punct de vedere apreciem c� verificarea petentului a fost efectuat� cu 
respectarea dispozi�iilor legale. În acest sens facem trimitere la dispozi�iile art. 95 �i 
urm�toarele din Codul de procedur� fiscal� precum �i la cele reg�site în cuprinsul 
Ordinului pre�edintelui A.N.A.F. nr. 1415/2009 (M.O. nr. 591/26.08.2009) privind 
aprobarea modelului �i con�inutului unor documente �i formulare utilizate în 
activitatea de inspec�ie fiscal� la persoane fizice. 
 Astfel, conform art. 95 din Codul de procedur� fiscal� „Inspec�ia fiscal� se 
exercit� asupra tuturor persoanelor, indiferent de forma lor de organizare, care au 
obliga�ii de stabilire, re�inere �i plat� a impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i a altor 
sume datorate bugetului general consolidat, prev�zute de lege.”. 
 De asemenea, prin Ordinul pre�edintelui A.N.A.F. nr. 1415/2009 s-a aprobat 
modelul �i con�inutul Raportului de inspec�ie fiscal�, încheiat la persoane fizice (art. 1 
lit. a). precum �i al Deciziei de impunere privind taxa pe valoarea ad�ugat� �i alte 
obliga�ii fiscale stabilite de inspec�ia fiscal� la persoane fizice, care realizeaz� 
venituri impozabile din activit��i economice nedeclarate organelor fiscale. 

 
Cu privire la imposibilitatea înregistr�rii în scopuri de T.V.A. a persoanelor 

fizice în anul 2005 (pct. 6 din contesta�ie) preciz�m c� în sus�inere contestatorul nu a 
depus nici un document doveditor în acest sens. Lipsa procedurilor de autorizare 
invocat� în motivare nu poate fi luat� în considerare întrucât potrivit art. 70 alin. (1) 
lit. c). Cod procedur� fiscal� (în vigoare la data dep��irii plafonului de scutire de c�tre 
petent) orice persoan� care realizeaz� opera�iuni taxabile trebuie s� solicite 
înregistrarea ca pl�titor de T.V.A. dac� dep��e�te plafonul de scutire prev�zut. Se 
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observ� astfel c� obliga�ia imperativ� se adreseaz� tuturor persoanelor impozabile 
(a�a cum sunt ele definite în codul fiscal) care desf��oar� opera�iuni taxabile f�r� a 
face distinc�ie între persoane fizice sau juridice, autorizate sau neautorizate. Or, unde 
exist� o obliga�ie legal� în acest sens au existat �i exist� �i proceduri opera�ionale de 
punere în aplicare. 
 
 Referitor la criticile petentului c� R.I.F. con�ine concluzii contradictorii cu 
privire la caracterul de activitate continu�, c� inspec�ia fiscal� a dep��it perioada 
maxim� de derulare �i c� nu i s-au pus la dispozi�ie toate anexele Raportului de 
inspec�ie fiscal� (pct. 2, 7 �i 8 din contesta�ie), preciz�m c�, aceste fapte, regretabile 
de altfel în m�sura în care ele s-au produs, nu constituie motive care s� conduc� la 
nulitatea actelor administrative fiscale încheiate întrucât potrivit art. 46 Cod 
procedur� fiscal� altele sunt cauzele care conduc la o asemenea sanc�iune. 

 
Fa�� de cele anterior ar�tate �i având în vedere c� în perioada 01.01.2006 – 

31.12.2006 nu a existat nicio prevedere legal� care s� instituie vreo scutire de tax� pe 
valoarea ad�ugat� pentru opera�iuni de genul celor efectuate de contestator în acest 
interval de timp, apreciem c� în mod temeinic �i legal organele de inspec�ie fiscal� au 
stabilit suplimentar în sarcina dlui SA taxa pe valoarea ad�ugat� de ...lei motiv pentru 
care contesta�ia sa vizând acest cap�t de cerere urmeaz� a fi respins�. 

 
În virtutea principiului de drept „accesorium sequitur principale” cap�tul de 

cerere privind accesoriile, constând în major�ri de întârziere aferente taxei pe 
valoarea ad�ugat� în cuantum de ... lei, urmeaz� de asemenea a fi respins. 

   
Cu privire la contestarea de c�tre petent a Raportului de inspec�ie fiscal� nr. 

580/23.12.2010 (filele nr. 31-35 – Vol. I) preciz�m c� acesta nu constituie titlu de 
crean�� ci act administrativ fiscale a c�rui contestare se putea face, în termen legal, la 
organul emitent al acestuia, respectiv Activitatea de inspec�ie fiscal� – Bistri�a-
N�s�ud, a�a cum prevede art. 209 alin. (2) din Codul de procedur� fiscal�. 
 

Pentru considerentele de mai sus, în temeiul art. 6, art. 210 �i art. 216 alin. (1) 
din Codul de procedur� fiscal� se, 

 
DECIDE: 

 
Respingerea contesta�iei formulat� de dl SA, pentru suma total� de ... lei 

reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� (...lei) �i respectiv major�ri de întârziere 
aferente taxei pe valoarea ad�ugat� (... lei) �i, pe cale de consecin��, men�inerea 
Deciziei de impunere nr. 694/23.12.2010 emis� de Activitatea de inspec�ie fiscal� 
Bistri�a-N�s�ud. 

 
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Bistri�a-N�s�ud – Sec�ia comercial� �i contencios administrativ. 
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